Pe lângă activitatea ce o desfășură ca profesor, predând cursurile de istorie și dreptul bisericesc, e activ și pe terenul ziaristic și literar. Colaborează, iar dela 21 Februarie (5 Martie) 1874 redactează „Lumina” organul oficial al dieceziei. Înființându-se la anul 1877 în locul „Luminei” foaia „Biserica și Școala”, e redactorul — în anii 1877—8, — mai apoi colaboratorul acestui nou organ oficial al diecezei noastre.

Congresul național bisericesc, ales sub presiunea guvernului Tisza, ce se întruni în vara anului 1916 și pentru îndeplinirea scaunului metropolitan, devenit vacant prin moartea metropolitului și arhiepiscopului Ioan Meșianu, în ședința sa electorală din 24 Iulie (6 August) 1916 îl alege de arhiepiscop și metropolit al Românilor ort. din Ungaria și Transilvania. Obținând această alegere întărirea preainaltă și conferindu-i-se deodată cu întărirea și dignitatea de consilier intim al Majestății Sale, în Dumineca din 16/29 Octombrie 1916 fu hirotonit întru episcop și instalat în scaunul metropolitan, din pricina stărilor excepționale, în biserica ort. rom. din Oradea-mare.

A publicat o mulțime de articoli și studii de conținut istoric, dogmatic și din domeniul dreptului canonic în revistele, ce le-a redactat și la cari a colaborat.

Îndatorăm în fine, pe P. T. protopresbiteri și administratori protopresbiterali, ca din aceasta dispoziție a noastră să distribue cu toată graba fiecărui oficiu parohial câte un exemplar spre știre și strictă acomodare.

După cari toate am rămas cu binecuvântare arhierescă.

Arad, la 1/14 Octombrie 1914.

Al vostru de tot binele voitor:

Joan J. Papp, m. p.
Episcopul Aradului.

Înmormântarea răposatului a avut loc Joi, în 4/17 Octombrie, în Budapesta. Prohodul l-a servit protoiereul Matei Voileanu, asesor consistorial în Sibiu, cu asistență.

În cazul din urmă, între condițiile de licitare are să se ieie ca preț de exclamare suma cea mai mare oferită de supraoferenți și întrucât în decursul licitației celei noi nimenea nu ar promite mai mult, decât suma aceasta, de esarândator (cumpărător) se va consideră acela, care a oferit suma aceasta.

Arad, șed. cons. dela 15/28 Septembrie 1918.

Ioan I. Papp, episcop.

Redactor responsabil: Dr. Teodor Botiș, profesor.

Concurse.

În conformitate cu rezoluția Consistorului Nr. 2721/1917, se publică concurs pentru îndeplinirea parohiei vacante **Bodești** (Bozôsd) cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“, pe lângă următorul beneficiu: